



## PORTARIA

### PORTARIA Nº 84 / 2019

#### DESIGNA SERVIDORES PARA ATUAR COMO FISCAL TITULAR E SUBSTITUTO NOS CONTRATOS CELEBRADOS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, Vereador Oliveira Altair Amaral, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 308, inciso I, do Regimento Interno, expede a seguinte

### PORTARIA

Art. 1º. Designa como fiscal e fiscal substituto, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar os contratos desta Casa de Leis, os servidores relacionados abaixo:

CONTRATO/ ATA DE REGISTO DE PREÇOS	OBJETO	EMPRESA/CNPJ	VIGÊNCIA	TITULAR	SUPLENTE
Empenhos Estimativos 557 a 561 Ata de Registro de Preços nº 08 / 2019	Registro de preços para fornecimento de camisetas, uniformes e mochilas-saco para alunos da Escola do Legislativo e servidores da Câmara Municipal.	<b>Roberta Diógenes Eireli ME</b> 27.363.322/0001-51	07/06/2019 06/06/2020	Geovan Dantas Ferraz Matrícula 318 Setor: Escola do Legislativo	Eliane Cristina Ramos Gonçalves Matrícula 238 Setor: CAC
Empenhos Estimativos 562 e 563 Ata de Registro de Preços nº 09 / 2019	Registro de preços para fornecimento de camisetas, uniformes e mochilas-saco para alunos da Escola do Legislativo e servidores da Câmara Municipal.	<b>A.M. Weller Confecções</b> 04.350.099/0001-02	07/06/2019 06/06/2020	Geovan Dantas Ferraz Matrícula 318 Setor: Escola do Legislativo	Eliane Cristina Ramos Gonçalves Matrícula 238 Setor: CAC

Art. 2º. Em caso de prorrogação do contrato, fica mantida a designação constante do artigo 1º desta Portaria.

Art. 4º. A presente Portaria entra em vigor na data sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 10 de junho de 2019.

OLIVEIRA ALTAIR AMARAL  
Presidente da Mesa Diretora

**EXTRATOS**
**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2019**

Decorrência: PRC nº 71/2019

Pregão Presencial: nº 05/2019

**Partes:** Câmara Municipal de Pouso Alegre x Mercadinho Ponto Alto Ltda

**CNPJ:** 04.959.500/0001-06

**Objeto:** Registro de Preço para futuras e eventuais contratações de empresas para o fornecimento de gêneros alimentícios para composição de café para servidores e veradores e lanches para eventos do Museu e Escola do Legislativo da Camara Municipal de Pouso Alegre.

Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	<b>Leite UHT integral</b> , de qualidade comprovada. Marca de referência: Cooper Rita.	Caixa com 1 (um) litro	2000	Cooper Rita	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
2	<b>Biscoito maisena</b> , de qualidade comprovada. Marcas de referência: Aymoré e Marilan.	Embalagem com 400 g	600	Marilan	R\$ 4,59	R\$ 2.754,00
3	<b>Açúcar refinado especial</b> , de qualidade comprovada. Marca de referência: União.	Embalagem com 1 Kg	1000	União	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00
5	<b>Biscoito água e sal</b> , de qualidade comprovada. Marcas de referência: Aymoré e Marilan.	Embalagem com 400 g	300	Marilan	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
6	<b>Leite UHT desnatado</b> , de qualidade comprovada. Marca de referência: Cooper Rita.	Caixa com 1 (um) litro	500	Cooper Rita	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
7	<b>Margarina com sal</b> , de qualidade comprovada. Marca de referência: Qualy.	Pote com 500 g	200	Qualy	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
8	<b>Adoçante dietético líquido</b> , de qualidade comprovada. Marca de referência: Zero Cal.	Embalagem com 100 ml	20	Zero Cal	R\$ 3,65	R\$ 73,00
9	<b>Chá natural</b> , em sachê, <b>sabor hortelã</b> , de qualidade comprovada. (peso líquido mínimo de 10 g)	Caixa com 10 (dez) sachês	50	Hikari	R\$ 3,50	R\$ 175,00
10	<b>Chá natural</b> , em sachê, <b>sabor erva cidreira</b> , de qualidade comprovada. (peso líquido mínimo de 10 g)	Caixa com 10 (dez) sachês	50	Hikari	R\$ 3,25	R\$ 162,50
11	<b>Chá natural</b> , em sachê, <b>sabor camomila</b> , de qualidade comprovada. (peso líquido mínimo de 10 g)	Caixa com 10 (dez) sachês	50	Hikari	R\$ 3,35	R\$ 167,50
12	<b>Chá natural</b> , em sachê, <b>sabor erva doce</b> , de qualidade comprovada. (peso líquido mínimo de 10 g)	Caixa com 10 (dez) sachês	50	Hikari	R\$ 3,50	R\$ 175,00
14	<b>Alimento achocolatado em pó</b> , com vitaminas, de qualidade comprovada. Marca de referência: Toddy.	Embalagem com 2 Kg	100	Toddy	R\$ 27,25	R\$ 2.725,00
15	<b>Suco de fruta, pronto para beber</b> ; sabores: laranja, uva, pêssego, maracujá, abacaxi e outros.	Embalagem longa vida de 1 (um) litro	1000	Tial	R\$ 4,95	R\$ 4.950,00
16	<b>Refrigerante de cola</b> , de primeira linha e qualidade comprovada.	Embalagem PET com 2,5 litros	150	Cola-Cola	R\$ 7,75	R\$ 1.162,50
17	<b>Refrigerante de guaraná</b> , de primeira linha e qualidade comprovada.	Embalagem PET com 2,5 litros	150	Antarctica	R\$ 7,15	R\$ 1.072,50
18	<b>Refrigerante de cola, caculinha</b> , de primeira linha e qualidade comprovada. OBS: a variação aceita será de até 30 ml para mais ou para menos.	Embalagem PET com <b>aprox.</b> 230 ml.	1200	Antarctica	R\$ 1,20	R\$ 1.440,00
19	<b>Manteiga de primeira qualidade</b> , com sal. OBS: a variação aceita será de até 20 g para mais ou para menos.	Pote com <b>aprox.</b> 200g.	600	Cooper Rita	R\$ 7,38	R\$ 4.428,00
20	<b>Pirulito tradicional</b> , sabores diversos, de qualidade comprovada.	Pacote com 50 unidades	40		R\$ 7,50	R\$ 300,00



21	<b>Pipoca doce</b> , ingredientes: canjica e açúcar. Marca de referência: Carrossel.	Embalagem com 50 g	2500	Carrossel	R\$ 1,15	R\$ 2.875,00
22	<b>Caixa de bombom</b> , com chocolates diversos, de primeira linha e qualidade comprovada. Marcas de referência: Lacta e Nestlé.	Caixa com 300 g	30	Garoto	R\$ 9,30	R\$ 279,00
23	<b>Refrigerante de guaraná, caçulinha</b> , de primeira linha e qualidade comprovada. OBS: a variação aceita será de até 30 ml para mais ou para menos.	Embalagem PET com <b>aprox.</b> 230 ml.	1200	Antarctica	R\$ 1,20	R\$ 1.440,00
24	<b>Água mineral natural, com gás</b> , com prazo de validade mínimo de 3 (três) meses a partir da data de entrega.	Embalagem com 500 ml	1000	Mantiqueira	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00
25	<b>Água mineral natural, sem gás</b> , com prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	Embalagem com 500 ml	2000	Mantiqueira	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
26	<b>Papel alumínio</b> , para uso doméstico, utilizado para conservação de alimentos, de qualidade comprovada.	Rolo de 30 cm x 4 m	20	Wyda	R\$ 3,15	R\$ 63,00
27	<b>Filme de PVC transparente</b> , resistente, ideal para embalar, proteger e conservar alimentos, de qualidade comprovada.	Rolo de 15 m x 28 cm	20	Wyda	R\$ 3,45	R\$ 69,00
<b>VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: R\$ 41.771,00 (quarenta e um mil, setecentos e setenta e um reais)</b>						

**Data da Assinatura:** 04/06/2019

**Dotações Orçamentárias:** 01 02 01 122 0014 8006 3390.30 (Ficha 34)

01 04 01 031 0015 8015 3390.30 (Ficha 84)

01 05 01 391 0016 8018 3390.30 (Ficha 106)

**Vigência:** 12 (doze) meses

**Foro:** Comarca de Pouso Alegre – MG

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2019**Decorrência: PRC nº 71/2019

Pregão Presencial: nº 05/2019

**Partes:** Câmara Municipal de Pouso Alegre x Rita de Cassia Lima dos Santos Nunes**CNPJ:** 17.299.500/0001-79**Objeto:** Registro de Preço para futuras e eventuais contratações de empresas para o fornecimento de gêneros alimentícios para composição de café para servidores e veradores e lanches para eventos do Museu e Escola do Legislativo da Camara Municipal de Pouso Alegre.

Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	Café torrado e moído, tradicional. Marcas de referência: Caboclo e Pilão. ▶	Embalagem com 500g	1000	Nunes Neto	R\$ 8,80	R\$ 8.800,00
13	Café torrado em grãos, especial para máquina de café expresso. Marca de ▶	Embalagem com 1 Kg	20	Nunes Neto	R\$ 27,00	R\$ 540,00
<b>VALOR TOTAL DOS PRODUTOS: R\$ 9.340,00 (nove mil, trezentos e quarenta reais)</b>						

**Data da Assinatura:** 04/06/2019**Dotações Orçamentárias:** 01 02 01 122 0014 8006 3390.30 (Ficha 34)

01 04 01 031 0015 8015 3390.30 (Ficha 84)

01 05 01 391 0016 8018 3390.30 (Ficha 106)

**Vigência:** 12 (doze) meses**Foro:** Comarca de Pouso Alegre – MG

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2019**

Decorrencia: PRC nº 80/2019

Pregão Presencial: nº 07/2019

**Partes:** Câmara Municipal de Pouso Alegre x Roberta Diogenis Eireli - ME

**CNPJ:** 27.363.322/0001-51

**Objeto:** Registro de Preço para futuras e eventuais contratações de Microempresas-ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP ou equiparadas para o fornecimento de camisetas, uniformes e mochilas-saco para alunos da Escola do Legislativo e servidores da Câmara Municipal de Pouso Alegre.

**Lote 2**

Item	Especificações	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	Camiseta de malha fria com gola redonda. Tecido 67% <u>poliéster</u> e 33% viscose na cor branca; gola redonda e mangas curtas na cor <u>azul marinho</u> . Frente: sublimação, tamanho A4, colorido. Costas: sublimação, tamanho A4, 1 cor (preto). Manga esquerda: <u>silk-screen</u> , 1 cor (branco).	180	R\$ 21,50	R\$ 3.870,00
2	Camiseta de malha fria com <u>gola polo</u> : (67% <u>poliéster</u> e 33% viscose) na cor <u>azul marinho</u> ; gola polo <u>azul marinho</u> com friso branco e dois botões brancos; mangas curtas com friso branco. Frente: <u>silk-screen</u> ou <u>transfer OBM</u> , no lado direito do peito, colorido. Costas: <u>silk-screen</u> , tamanho A4, 1 cor (branco) e manga esquerda: <u>silk-screen</u> , 1 cor (branco).	190	R\$ 37,00	R\$ 7.030,00
3	Camiseta de malha fria com <u>gola comum</u> : (67% <u>poliéster</u> e 33% viscose) na cor <u>azul marinho</u> ; mangas curtas com friso branco. Frente: <u>silk-screen</u> ou <u>transfer OBM</u> , no lado direito do peito, colorido. Costas: <u>silk-screen</u> , tamanho A4, 1 cor (branco) e manga esquerda: <u>silk-screen</u> , 1 cor (branco).	40	R\$ 28,75	R\$ 1.150,00
4	Camiseta de malha fria com <u>gola comum</u> : (67% <u>poliéster</u> e 33% viscose) na cor <u>azul marinho</u> ; mangas curtas com friso branco. Frente: <u>silk-screen</u> ou <u>transfer OBM</u> , no lado direito do peito, colorido. Costas: <u>silk-screen</u> , tamanho A4, 1 cor (branco) e manga esquerda: <u>silk-screen</u> , 1 cor (branco).	2.550	19,00	R\$ 48.450,00

**Data da Assinatura:** 07/06/2019

**Dotações Orçamentárias:** 01 01 01 031 0014 8001 3390.30 (Ficha 06)  
 01 02 01 031 0014 8021 3390.30 (Ficha 20)  
 01 02 01 122 0014 8006 3390.30 (Ficha 34)  
 01 04 01 031 0015 8016 3390.30 (Ficha 92)  
 01 05 01 391 0016 8017 3390.30 (Ficha 105)

**Vigência:** 12 (doze) meses

**Foro:** Comarca de Pouso Alegre – MG

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2019**

Decorrência: PRC nº 80/2019

Pregão Presencial: nº 07/2019

**Partes:** Câmara Municipal de Pouso Alegre x A.M. Weller Confecções - ME

**CNPJ:** 04.350.099/0001-02

**Objeto:** Registro de Preço para futuras e eventuais contratações de Microempresas-ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP ou equiparadas para o fornecimento de camisetas, uniformes e mochilas-saco para alunos da Escola do Legislativo e servidores da Câmara Municipal de Pouso Alegre.

**Lote 1**

Item	Especificações	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	<b>Mochila saco.</b> Medidas: 0,35cm x 0,45 cm. <b>Material:</b> em algodão cru. <b>Modelo:</b> estampa colorida frontal de silk-screen ou transfer. Cordões laterais duplos extensíveis de comprimento total de 1,80 cm cada cordão para fechar a boca e usar tanto como uma bolsa de ombro, como de mochila nas costas. Com acabamento em ilhós, em polipropileno, com pontas seladas. <b>Personalização:</b> silk-screen (impressão a tela) colorido ou transfer sublimático do brasão da Escola do Legislativo. <b>Cor:</b> tecido cru. Cordões azul marinho.	200	R\$ 8,47	R\$ 1.694,00

**Lote 3**

Item	Especificações	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
1	<b>Colete gola de padre</b> (cor azul ou preto). Tecido TWO WAY ou microfibra com elastano (95% Poliéster 5% elastano), com zíper invisível na cor do colete, dois bolsos invisíveis e sem manga.	12	R\$ 78,01	R\$ 936,12
2	<b>Camiseta feminina/baby look</b> tecido de composição em poli viscose (67% poliéster 33% viscose), malha fria. Camiseta branca, básica lisa, tecido macio e de qualidade, manga curta.	18	R\$ 30,19	R\$ 543,42
3	<b>Calça social</b> em tecido TWO WAY ou microfibra Oxford (cor azul marinho ou preto). Cintura alta, sem bolso, botão e zíper.	12	R\$ 75,53	R\$ 906,36
4	<b>Calça</b> em tecido Oxford (cor azul marinho ou preto) com zíper, botão e bolso traseiro.	06	R\$ 64,33	R\$ 385,98
5	<b>Camisa social branca lisa</b> masculina, manga curta, Poliéster, com botões (cor branca), colarinho comum e bolso do lado esquerdo.	06	R\$ 67,64	R\$ 405,84

**Data da Assinatura:** 07/06/2019

**Dotações Orçamentárias:** 01 01 01 031 0014 8001 3390.30 (Ficha 06)  
 01 02 01 031 0014 8021 3390.30 (Ficha 20)  
 01 02 01 122 0014 8006 3390.30 (Ficha 34)  
 01 04 01 031 0015 8016 3390.30 (Ficha 92)  
 01 05 01 391 0016 8017 3390.30 (Ficha 105)

**Vigência:** 12 (doze) meses

**Foro:** Comarca de Pouso Alegre – MG